
Seznam citované literatury

1. Knihy

Babšická, V. Živnostenský zákon s komentářem. 7. vydání. Praha: Bova Poly
gon, 2004

Bloudek, F., Groušl, A., Michek, J. Živnostenský řád. Praha: Československý 
kompas. 1948

Brom. B. Historie obchodních a živnostenských komor na území českých zemí 
(od počátku až po jejich zrušení). Praha: Hospodářská komora České repub
liky, 2001

Brom, B., Hrdinová, /.. Lukášek, R. a kol. Hospodářská komora České repub
liky včera a dnes 1850 2017. Praha: Hospodářská komora České republiky. 
2018

Čermák. K. Nový živnostenský řád dle zákona ze dne 15. března 1883, jimž 
změn a doplněn byl zákon ze dne 20. prosince 1859 č. 22 7 ŕ. z. Písek: 
V. Šimek. 1883

Černý, K. Nauka o zákonech živnostenských. Praha: J. R. Vilímek. 1898
Čižinský, P. a kol. Cizinecké právo. Praha: Linde. 2012
Dominik. R. Základy správního práva. Studijní příručka pro posluchače práv. 

Část zvláštní. Jednotlivé obory vnitřní správy. Brno: Český akademický spo
lek „Právník" v Brně, 1922

Evropská komise. Příručka k provedeni směrnice o službách. Lucemburk: Úřad 
pro úřední tisky Evropských společenství, 2007

Fiedler, E Česká politika. Moderní stál a jeho úkoly. Politika agrární, prů
myslová, sociální. Praha: Jan Laichter, 1911. Díl čtvrtý.

Gruber, J. Nejnovější pokusy o reformu živnostenského řádu v Rakousku: dle 
přednášky na informačním kurzu pro funkcionáře živnostenských společen
stev v Praze 1905. Obchodní a živnostenská komora. Praha: F. B. Batovec 
1906

Gruber;./. O vývoji živnostenského zákonodárství v Rakousku a cílech reformy 
živnostenské. Obchodní a živnostenská komora. Praha: F. B. Batovec. 1904, 
II. vydání.

Gruber, J. O komorách obchodních a živnostenských. Praha: Obchodní a živ
nostenská komora. 1904

Gruber: J. Obchodní a živnostenská komora v Praze v prvním půlstoletí svého 
trvání 1850-1900. Obchodní a živnostenská komora. Praha; Obchodní a živ
nostenská komora. 1900

Gruber, J. Obchodní a živnostenské komory v Rakousku, jejich vývoj 
a význam. Obzor národohospodářský I. Praha: J. Otto. 1896, roč. I.

Gruber. J. Průmyslová politika. Praha: Spolek českých právníků „Všehrď*. 
1922

D
C 
O
 

L
,



Seznam citované literatury

Gruber, J. Sociální politika. Všehrd. Praha: Ir. Folda. 1919
Hájek, \f. Ryšánková, J. a kol. Svět a Československo ve 20. století. Praha: 

Horizont, 1990
Hlediková, Z., Janák, J.. Dobeš, J. Dějiny správy v českých zemích od počátku 

státu po současnost. 2. vy dáni. Praha: Lidové noviny. 2007
Holman. R. Ekonomie. 4. vydání. Praha: C. H. Beck. 2005
Horzinková, E Živnostenský zákon v praxi 2006/2007. Olomouc: Anag, 2006
Horzinková, E Živnostenský zákon v praxi. 8. vydání. Olomouc: Anag, 2010
Horzinková. E., l rban, V. Živnostenský zákon a předpisy související s komen

tářem a judikaturou. 14. vydání. Praha: Linde. 2014
Horzinková. E . Urban. V. Živnostenský zákon. Praktický komentár. 15. vydání. 

Praha: Wolters Kluwer, 2018
Janák. J. Příčiny vzniku předlitavské sociální správy. Vyd. 1. Brno: Universita 

J. E. Purkyně, 1970
Janák. J., Hlediková, Z. Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. Praha: 

Státní pedagogické nakladatelství. 1989
Jelínková. J. Kontrolní řád. Správní řád (vybraná ustanovení). Praha: Wolters 

Kluwer. 2016
Jernelka, L.. Ponděličková, K., Bohadlo. D. Správní řád. Komentář. 5. vydáni. 

Praha: C. H. Beck. 2016
Jindra. Z, Jakubec, /. a kol. Hospodářský vzestup českých zemí od poloviny 

18. století do konce monarchie. 2. vydání. Praha: Univerzita Karlova. 2015
Kaizl, J. Prostonárodní spisy politické. Obnovený řád živnostenský. Praha: 

A. Hynek, 1883
Kaizl. J. Prostonárodní spisy politické. Obnovený řád živnostenský (zákon ze 

20. prosince 1859 č. 227 říšsk. zák. a zákon ze dne 15. března 1883 č. 39 ř. 
zák.). Praha: A. Hynek. 1883

Kameník, P.. Hrabánková, M., Orlová. M. Živnostenský zákon. Zákon o živ
nostenských úřadech. Komentár. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer. 2014

Kameník. P, Hrabánková. M., Orlová. M. Živnostenský zákon. Zákon o živ
nostenských úřadech. Komentár. 2. vydáni. Praha: Wolters Kluwer. 2018

Kapras, J. Prašní dějiny zemí koruny České. Praha: Česká grafická Unie. a.s. 1920
Klofáč. J. Sociální struktura ČSSR a její změny v letech 1945-1980. Koln:

INDEX Společnost pro českou a slovenskou literaturu v zahraniční, 1985
Kokošková, Z., Pažout, J., Sedláková, M. Úřady oberlandrátú v systému oku

pační správy Protektorátu Čechy a Morava a jejich představitelé. Praha: 
SCRIPTORIVM, 2019

Kroupa, P. Živ nostenský zákon, koncesované, vázané, řemeslné živ nosti při 
vstupu do EU. I. vydání. Český Těšín: Poradce, 2004

Kuklik, J. Dějiny československého práva 1945-1989. 1. vydání. Praha: Audi
torium, 2011

Kuklik, J. Znárodněné Československo, Od znárodnení k privatizaci státní 
zásahy do vlastnických a dalších majetkových práv v Československu a jinde 
v Evropě. Praha: Auditorium. 2010

599



Seznam citované literatury

Laštovka. K. Československé správní právo. Praha: Melantrich a.s. 1936
Malý. K. a kol. Dějiny českého a československého práva do r. 1945. 4. vydáni 

Praha: Leges, 2010
Marek. P. České živnostnictvo 1945 1960 Likvidace živnostníků, řemeslníků 

a obchodníků \ českých zemích. Brno: Doplněk, 2006
Masopust, V. Živnostenský řád se zřetelem na změny provedené v něm v době 

nesvobody a v prvních letech obnovené Československé republiky do června 
1948, s komentárem a judikaturou. Praha: V. Linhart. 1948

Mezník. A. Svoboda živností, spočívající na novém živnostenském řádě, který 
platnosti nabude I. májem 1860 v celé říši rakouské, vyjma Benátsko a Hra
nici vojenskou. Praha: A. Renna, 1860

Ottis. A. Česká společenstva živnostenská v království Českém. Praha: Míst - 
držitelská tiskárna, 1909

Ottis, A. České Jednoty společenstev v království Českém. Praha: C. K. Ško
lení Knihosklad. 1915

Ottis. A. Živnostenské právo v Českoslov enské republice. Živnostenský řád pr 
zemi Českou a zemi Moravskoslezskou. Živnostenský zákon pre územie Slo
venska a Podkarpatskej Rusi. Praha: Československá grafická Unie, a.s., 1938

Pavlík. V. Bělik, B., Rakousky řád živnostenský a jiné důležité zákony, naří
zení a předpisy v ztahující se ku provozování živností, k poměru pracovnímu 
a učňovskému a ku zřízení společenstevnímu. Praha: E. Stivín, 1907

Pavlík, V. Řád živnostenský ajiné důležité zákony, nařízení a předpisy vztahu
jící se ku provozování živností, k poměru pracovnímu a učňovskému a ku 
zřízení společenstevnímu. Praha: E. Stivín. 1912. 2. vydání.

Pražák. J., Fiedler, F. Rakouské právo správní. Praha: Jednota právnická 
v Praze, 1906

Procházka. B. Výklad živnostenského řádu. Praha: B. Kočí. 1923
Prucha. V. a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918

1992. 2. díl (období 1945-1992). 1. vydání. Brno: Doplněk, 2009
Přibyl. Z. Socialistické podniky v ČSSR. Praha: Orbis. 1973
Rebec, T. Řád živnostenský. Vydání textové se zřetelem k příslušným zákonům 

a nařízením. Praha: .1. Springer. 1912
Rebec. T. Úplný řád živnostenský. Komentár pro potřebu praktickou. Se 

zvláštním zřetelem na judikaturu, sněmovní materiálie a průvodní předpisy 
2. vydání. Praha: E. Grégr, 1911

Rebec, T. Živnostenské právo rakouské se zvláštním zřetelem na změny způso
bené živnostenskou novelou z r. 1907. Praha: Hejda a l uček, 1909

Rychlík. J. Československo v období socialismu 1945-1989. Praha: Vyšehrad. 
2020

Sedláček. J. Živnostenské listy. Matice průmyslnická. Praha: J. Otto. 1874
Schelle, K. Dějiny veřejné správy. 1. vydání. Praha: Wolters Kluvver, 2016
Schuster: V. Jirák. A. Obchodní a živnostenskoprávní rukověť. Pomůcka pro 

odborné a pokračovací školy, informační kurzy a mistrovské kursy, a pro 
potřebu živnostníku vůbec. Praha: Česká grafická Unie, a.s., 1911

600



Seznam citované literatury

Schuster, V. K otázce zřízeni zemské živnostenské rady. Praha: Národní listy, 
1912 '

Staša, J., Srbová. I Živnostenský zákon. Komentár. 4. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2005

Štědrý, B., Buchtela, R. Řád živnostenský Dil 1 (Řád živnostenský). Praha: 
Československý kompas. 1924

Štědrý, B., Buchtela. R. Řád živnostenský Díl I Řád živnostenský). 3. vydání. 
Praha: Československý kompas. 1936

Štědrý, B., Buchtela. R. Řád živnostenský Díl II (Ochrana dělnictva a jiné 
předpisy řád živnostenský doplňující) 2 vydání. Praha: Československý 
kompas, 1933

Traub, H. Občanská nauka československá Brn »: A Píša, 1921
Trávniček, J., Bartošíková, M., Štenglová I Živ n stenský zákon (příručka pro 

podnikatele). Ostrava: M( )NTANE X, spol. s r.o. Ostrava. 1991
Trávniček, J., Trávniček, Z. Živnostenský zákon (komentář). Praha: SEVT 

a FRANCES, 1991
Uher, F. Nový živnostenský řád. a jak se mu má r zumět Praha: I. L. Kober 

a Markgraf, 1X80
Urban, O. Kapitalismus a česká společnost Praha Lid e nov iny, 2003
Zahradník, J. Občanská nauka pro odborné a ženské ško • průmyslové a živ

nostníky samostatné. Praha: Česká grafická Unie, a.s 917
Zahradník, J. Živnostenské písemnosti a zákony Praha Státní nakladatelství, 

1938

2. Další zdroje

Bohuslavova sbírka nálezu Nejvyššího sprán nihe se udu . e věc ech administra
tivních: nálezy z roku 1942-1943. Praha Právn cké vydavatelství V. Tomsa

Bohuslavova sbírka nálezu Nejvyššího správníh $ pudu . e . ěc ech administra
tivních: nálezy z roku 1946-1947. Praha Právnické vydavatelství V. Tomsa

Bulletin Stavební právo. Rubrika Studie - Úvahy - Analýzy. Bulletin Stavební 
právo, 2017, č. 4, s. 43

Československo 1928. Národní shromážděni republiky Československé 
v prvém desítiletí. Předsednictvo poslanecké sněmovny a předsednictvo 
senátu. Praha: Státní tiskárna, 1928

Československo 1938. Národní shromážděn: republiky ( eskoslovenské ve dru
hém desítiletí. Předsednictvo poslanecké sněmov ny a Předsednictvo senátu. 
Praha: Státní tiskárna. 1938

DAHLBERG, Erik a kol. Legal obstacles in Member States to Single Market 
rules. Policy Department tor Economic, Scientific and Quality of Life Poli- 
cics Directorate-General for Interna! Policies, Evropský parlament, Lucem
burk. 2020.

Federální statistický' úřad. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: Nakla
datelství technické literatury, n. p.. 1985

601



Seznam citované literatury

Federálni statisticky úřad. Český statistický úřad. Slovenský' statistický' úřad. 
Statistická ročenka České a Slovenské Federativní Republiky 1990. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1990

Federální statistický úřad. Český statistický' úřad. Slovenský statistický úřad. 
Statistická ročenka České a Slovenské Federatívni Republiky 1991. Praha: 
SEVT Praha, 1991

Federálni statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad. 
Statistická ročenka České a Slovenské Federativní Republiky 1992. Praha: 
SEVT Praha, 1992

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1969. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1969

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1970. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1970

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1971. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p.. 1971

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský' statistický úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1972. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p.. 1972

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský' statistický úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1973. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1973

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1974. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1974

Federální statistický' úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1975. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1975

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický' úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1976. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1976

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1977. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1977

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statisticky úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1978. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1978

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statisticky úřad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1979. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1979

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský' statisticky úí řad 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1980. Praha 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1980

602



Seznam citované literatury

Federální statisticky úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický' úřad. 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1981. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1981

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský" statistický' úřad. 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1982. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1982

Federální statistický úřad. Český statistický" úřad. Slovenský statistický úřad. 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1983. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1983

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad. 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1984. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1984

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad. 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1985. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1985

Federální statistický" úřad. Český" statistický" úřad. Slovenský statistický úřad. 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1986. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1986

Federální statistický úřad. Český statistickým úřad. Slovenský statistický úřad. 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1987. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1987

Federální statistický úřad. Český statistický úřad. Slovenský statistický úřad. 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1988. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1988

Federálni statistický úřad. Český statistický’ úřad. Slovenský" statistický úřad. 
Statistická ročenka Československé socialistické republiky 1989. Praha: 
Nakladatelství technické literatury, n. p., 1989

Janák. J. Učební texty vysokých škol. Vývoj správy v českých zemích v epoše 
kapitalismu. Období 1848—1918. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 
1965

Kolektiv autorů. Legislativní proces, teorie a praxe. Praha: Tiskárna MV. 
s. p. o., 2011

Ministerstvo sociální pece. Zpráva o úřední činnosti živnostenských inspektorů 
v roce 1925. Praha: Lidová tiskárna A. Němec a spol., 1926

Moravský zemský archiv v Brně. Směrnice Ministerstva průmyslu č. j.: 
III/I- 150060/1947 ze dne 18. 10. 1956 k provádění vládního nařízení 
č. 14/1943 Sb. recipované zákonem č. 256 1946 Sb., a vládního nařízení 
č. 17/1941 Sb.

Poradce. Živnostenský zákon po novele 2018. Poradce. 2018. č. 10
Příruční vydání zákonů s doplňky a výklady. Řád živnostenský se všemi 

dodatky a příslušnými zákony. Praha: Hofer a Klouček. 1891. Svazek šestý
Ročenka Československé republiky /922. Tiskový odbor Čs. národní demo

kracie v Praze II.
Ročenka Československé republiky 1924. Tiskový odbor Čs. národní demo

kracie v Praze II.

603



Seznam citované literatury

Ročenka Československé republiky 1925. Tiskový odbor Čs. národní demo
kracie v Praze II.

Ročenka Československé republiky 1932. Tiskový odbor Čs. národní demo
kracie v Praze II.

Růžek. J. Rozvoj služeb poskytovaných jednotlivci. Československá tisková 
kancelář (Infobanka ČTK), 1989, č. 1150

Řád živnostenský ze dne 20. prosince 1859, změněný a doplněný zákony ze 
dne 15. března 1883, a 8. března 1885 se všemi zákony a nařízeními, týkají
cími se řádu živnostenského, nálezy správního soudního dvoru (až do konce 
měsíce záři 1890): Zákon daný dne 28. prosince 188 7 o pojištěni dělníku pro
případ úrazu: Zákon daný dne 30. března 1888 o pojištěni dělníku pro případ 
nemoci: s abecedním i chronologickým seznamem. Nákladem knihkupectví 
Karla Winikera. Brno: V. Burkart.1891

Sláma, J. Návrh zákona o státním podniku. Listy. 1987, č. 5, s. 2
Staša, J. Závazná stanoviska ve slepých uličkách. Stavební právo. 2017, č. 4, 

s. 43
Státní statistický úřad. Statistická ročenka Československé socialistické repub

liky 1967. Praha: Nakladatelství technické literatury, n. p., 1967
Státní statistický úřad. Statistická ročenka Československé socialistické repub

liky 1968. Praha: Nakladatelství technické literatury, n. p., 1968
Státní úřad statistický Československé socialistické republiky. Statistická 

ročenka Československé socialistické republiky 1960. Praha: Nakladatelsty i 
technické literatury, n. p., 1960

Státní úřad štatistický republiky Československé. Statistická ročenka Republiky 
Československé 1958. Praha: Orbis. 1958

Státní úřad statistický’ republiky Československé. Statistická ročenka Republik) 
Československé 1959. Praha: Orbis. 1959

Úřad vlády České republiky. Regulované profese v ČR a EU kvalitativní kon
textové vyhodnoceni a kvantitativní analýza nominální regulace. Úřad vlády, 
Praha. 2015

Ústřední úřad státní kontro/v a statístikv. Statistická ročenka Československé 
socialistické republiky 1961. Praha: Nakladatelství technické literatury, n 
p.. 1961

Ústřední úřad státní kontroly a statistiky. Statistická ročenka Československé 
socialistické republiky 1962. Praha: Nakladatelství technické literatur), n. 
p.. 1962

Ústřední úřad státní kontroly a statistiky. Statistická ročenka Československé 
socialistické republiky 1963. Praha: Nakladatelství technické literatury, n. 
p., 1963

Zemský archiv v Opavě. Směrnice Ministerstva průmyslu č. j. 95.155-V-V 2, 
ze dne 13. května 1949 k provedeni vládního nařízení č. 14/1943 Sb. o ome
zeních v živnostenském a jiném výdělečném podnikání, ve znění vládního 
nařízení č. 314/1948 Sb. a vládního nařízení č. 17/1941 Sb.. o některých 
organizačních a jiných opatřeních v textilní výrobě.

604



Seznam citované literatury'

3. Důvodové zprávy

Společná československá digitálni parlamentní knihovna [online]. Národní 
shromážděni československé 1918-1920. Parlament České republiky[cit. 
1.6. 2022]. Dostupné z: https: www.psp.cz/eknih 1918ns/index.htm].

důvodová zpráva k zákonu o obecních a obvodních notářích na Slovensku [cit. 
I. 6. 2022]. Dostupné z: [https: www.psp.cz/eknih 1918ns/ps/tisky/t2547 
00.htm].

důvodová zpráva k zákonu o prozatímní úpravě správy měst s regulovaným 
magistrátem na Slovensku [cit. 1. 6. 2022]. Dostupné z: [https: www.psp. 
cz eknih/1918ns/ps/tisky/t2642_00.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o zřízení župních a okresních úřadů v repub
lice Československé [cit. 1. 6. 2022]. Dostupné z: [https: www.psp.cz/ 
eknih/l 918ns/ps/tisky/t2422_01 .htm].

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Národní 
shromáždění Republiky Československé 1920-1925. Parlament České 
republiky[cit. 25. 6. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih 1920ns 
index.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o pojištění zaměstnanců pro případ 
nemoci, invalidity a stáří [cit. 25. 6. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp. 
cz/eknih/1920ns/ps/tisky/t4186 01.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se zavádí placená dovolená 
pro zaměstnance [cit. 25. 6. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz 
eknih/1920ns/ps/tisky/t5112_00.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o závodních radách[cit. 25. 6. 2022]. 
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1920ns/ps/tisky/t2177 01.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákonu o změně způsobu provádění voleb v živ
nostenských společenstvech a společenstevních jednotách [cit. 25. 6. 2022]. 
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1920ns/ps/tisky/t4133_00.htm].

důvodová zprava k návrhu živnostenského zákona pro území Slovenska 
a Podkarpatské Rusi [cit. 25. 6. 2022]. Dostupné z: [https: www.psp.cz/ 
eknih/1920ns/ps/tisky/t4412_01.htm].

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Národní shro
máždění Republiky Československé 1929-1935. Parlament České republiky[- 
cit. 1. 8. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1929ns index.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona ochraně a obraně proti leteckým a jiným 
podobným útokům [cit. 1. 8. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/ 
eknih/1929nspstisky/t2830 01 .htm ].

důvodová zpráva k návrhu změnového zákona, kterým se částečně mění a dopl
ňuje zákon ze dne 24. června 1932, č. 105 Sb. z. a n., o zřizování provozoven 
na výrobu cukru z řepy [cil. 1. 8. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/ 
eknih/1935ns/ps/tisky/t1194_00.htm].

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Senát 
Národního shromáždění Republiky Československé 1934. Parlament České 

605

http://www.psp.cz/eknih
http://www.psp.cz/eknih
http://www.psp
http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/eknih
https://www.psp
https://www.psp.cz
https://www.psp.cz/eknih/1920ns/ps/tisky/t2177
https://www.psp.cz/eknih/1920ns/ps/tisky/t4133_00.htm
http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/eknih/1929ns
https://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/


Seznam citované literatury

republiky[cit. 1. 8. 2022]. Dostupné z: [https://www.senat.cz/informace z 
historie/tisky/3vo/tisky/T 1223_00.htm].

důvodová zpráva k zákonu, kterým se živnost masérství a pěstění lidského těla 
prohlašuje za koncesovanou [cit. 1.8. 2022]. Dostupné z: [https://www.senat. 
cz/in formace/z_historie/tisky/3vo/tisky/T 1223_00.htm].

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Proza
tímní Národní shromáždění Republiky Československé 1945-1946. Par
lament České republiky[cit. 12. 8. 2022]. Dostupné z: | https://www.psp.cz 
eknih/1945pns/index.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o omezeních v živnostenském a jiném 
výdělečném podnikání[cit. 12. 8. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz 
eknih/1945pns/tisky/t0006_00.htm].

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Ústavo- 
dámě Národní shromáždění Republiky Československé 1946—1948. Parla
ment České republiky [cit. 15. 10. 2022]. Dostupné z: | https://www.psp.cz 
eknih/1946uns/index.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o živnostenské dani [cit. 15. 10. 2022]. 
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1946uns/tisky/t1062_01.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona Ústava Československé republiky [cit 
15. 10. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1946uns/tisky 
t1227_11.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o dvouletém hospodářském plánu [ci: 
15. 10. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1946uns/tisky/t0160_ 
01.htm].

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Národn 
shromáždění Republiky Československé 1948-1954. Parlament České 
republiky[cit. 1. 11. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1948ns 
index.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o dani z příjmů obyvatelstva [cit. 1.11.2022 
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1948ns/tisky/t0690_00.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o soukromém vyučování v oboru umění [cit 
1.11.2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1948ns/tisky/t0329_00. 
htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o živnostenské dani [cit. 1. 11. 2022’ 
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1948ns/tisky/t0688_00.htm].

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Národn 
shromáždění Republiky Československé 1960-1964. Parlament České 
republiky[cit. 1. 11.2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1960ns 
index.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o dani příjmů obyvatelstva [cit. 1.11 2022] 
Dostupné z: [https://www.psp. cz/eknih/1960ns/tisky/t0056_00. htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona Ústava Československé socialistické repub
liky. [cit. 1.11.2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1960ns tisky 
t000101.htm].

606

https://www.senat.cz/informace
https://www.senat
https://www.psp.cz
https://www.psp.cz
https://www.psp.cz
https://www.psp.cz/eknih/1946uns/tisky/t1062_01.htm
https://www.psp.cz/eknih/1946uns/tisky
https://www.psp.cz/eknih/1946uns/tisky/t0160_
https://www.psp.cz/eknih/1948ns
https://www.psp.cz/eknih/1948ns/tisky/t0690_00.htm
https://www.psp.cz/eknih/1948ns/tisky/t0329_00
https://www.psp.cz/eknih/1948ns/tisky/t0688_00.htm
https://www.psp.cz/eknih/1960ns
https://www.psp
https://www.psp.cz/eknih/1960ns


Seznam citované literatury

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Federální 
shromáždění Československé socialistické republiky 1969 1971. Parla
ment České republiky[cit. 8. 6. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/ 
eknih/1969fs/index.htm].

stenozáznam z ustavující společné schůze Sněmovny lidu a Sněmovny národů 
[cit. 8.6.2018]. Dostupné z: [http://www.psp.cz eknih 1969fs/slsn/stenprot/ 
index.htm].

Společná česko-slovenská digitálni parlamentní knihovna[online]. Federální 
shromáždění Československé socialistické republiky 1981 1986. Parla
ment České republiky [cit. 8. 6. 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/ 
eknih/198 lfsZindex.htm].

důvodová zprava k změnovému zákonu o dani z přijmu obyvatelstva [cit. 1. 
6 2022]. Dostupné z: [https://www.psp.cz/sqw sbirka.sqw?cz=162&r=1982].

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Česká 
národní rada 1981-1986. [cit. 11. 8. 2022]. Parlament České republiky. 
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih 1981 cnr index htm].

důvodová zprava k návrhu zákona o vnitřním obchodě [cit. 8. 6. 2022]. 
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih 1981cnr tisky t0009_01.htm].

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[on ine] Federální 
shromáždění Československé socialistické republiky 1986-1990. Parla
ment České republiky. |cit. 1. 9. 2022]. Dostupné z [https: www.psp.cz/ 
eknih/1986fs/index.htm].

důvodová zpráva k zákonu o individuálním podnikáni fyzických osob[cit. 
1.9.2022] . Dostupné z: [https://www.psp.cz eknih 1986fs/tisky/t029400.htm]

Společná česko-slovenská digitální parlamentní kn hovna[online]. Česká 
národní rada 1986- 1990. [cit. 1. 9. 202 2]. Parlament České republiky. 
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih 1986cnr index htm

důvodová zpráva k zákonu o některých opatřeních souv isejících s vydáním 
zákona o individuálním podnikání fyzických osob [cit 9 2022]. Dostupné 
z: [https://www.psp.cz/eknih/1986cnr/tisky/t0198 00 htm]

Společná česko-slovenská digitální parlamentn knihovna[online]. Federální 
shromáždění České a Slovenské federativní repub iky 1990-1992. (cit. 
12. 12. 2022]. Parlament České republiky. Dostupne z: [https://www.psp. 
cz/eknih/1990fs.index.htm ].

důvodová zpráva k náv rhu zákona o živnostenském podnikáni [cit. 12.12.2022].
Dostupné z: [https: www.psp.cz eknih/1990f ky t0761_01.htm]

stenozáznam ze společné schůze Sněmovny lidu a Sněmovny národů [cit. 
8. 6. 2018]. Dostupné z: [https: www.psp.cz eknih 1990fs/slsn/stenpro- 
t/017schuz/s017036.htm]

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Česká 
národní rada 1990-1992. [cit. 17. 12. 2022]. Parlament České republiky. 
Dostupné z: [https://www.psp.cz eknih/1990cnr index.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o živnostenských úřadech [cit. 17. 12. 2022].
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/1986cnr/tisky/t0198 00.htm]

607

https://www.psp.cz/
http://www.psp.cz
https://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw
https://www.psp.cz/eknih
https://www.psp.cz/eknih
http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz
https://www.psp.cz/eknih
https://www.psp.cz/eknih/1986cnr/tisky/t0198
https://www.psp
http://www.psp.cz
http://www.psp.cz
https://www.psp.cz
https://www.psp.cz/eknih/1986cnr/tisky/t0198


Seznam citovaně literatury

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna[online]. Parlament 
České republiky 2012-2014. [cit. 1. 9. 2022]. Parlament České republiky 
Dostupné z: [https://www.psp.cz/eknih/2012se/index.htm].

důvodová zpráva k návrhu zákona o regulaci prostituce [cit. 1. 10. 2022]. 
Dostupné z: [ https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt. sq w?o=7&ct= 115&ctl 0]

Portál informačního systému ODok Úřadu vlády České republiky. Vláda 
České republiky, [cit. 1. 10. 2022]. Úřad vlády České republiky. Dostupné 
z: [https //odok.cz/portal/]

Virtuální knihovna právních předpisů [online]. Říšská sbírka zákonů 
1848-1918. Informační systém Právnické fakulty Masarykovy univerzity. 
Masarykova univerzita Ústav státu a práva AV ČR [cit. 22.6.2022]. Dostupné 
z: [https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/ps09/dlibrary/web/rs.html].

Říšská sbírka (rok): 1849,1850,1852, 1860,1861,1862,1865, 1868, 1869, 1870, 
1871. 1873, 1874, 1875.1876,1880,1881, 1883, 1884. 1885, |886, 1888, 188 
1890,1891,1892,1893, 1894, 1895.1896,1897,1899,1902,1904,1905,1906, 
1907,1908, 1909, 1910,1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 1916, 1917a 1918 

důvodová zpráva k zákonu č. 286/1995 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon České národní rady č. 570/1991 Sb., o živnos
tenských úřadech

důvodová zpráva k zákonu č. 356/1999 Sb., kterým se mění zákon č. 455 
/1991 Sb.. o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění poz
dějších předpisů, a některé další zákony

důvodová zpráva k zákonu č. 174/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 4 5 5 
1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění poz
dějších předpisů, a zákon č. 356/1999 Sb.

důvodová zpráva k zákonu č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých 
zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů

důvodová zpráva k zákonu č. 119/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 4 5 5 
1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění poz
dějších předpisů, zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve zněni 
pozdějších předpisů, a zákon Č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů

důvodová zpráva k zákonu č. 167/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 4 5 5 
1991 Sb., o živnostenském podnikáni (živnostenský zákon), ve znění poz
dějších předpisů, a některé související zákony

důvodová zpráva k zákonu č. 214/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 4 5 5 
1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění poz
dějších předpisů, a některé další zákony

důvodová zpráva k zákonu č. 270/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 337 
1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, a dalš 
související zákony

důvodová zpráva k zákonu č. 130/2008 Sb., kterým se mění zákon č 4 5 5 
1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský- zákon), ve znění poz
dějších předpisů, a další související zákony

O
 

C
 

0
0

https://www.psp.cz/eknih/2012se/index.htm
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt
file:////odok.cz/portal/
https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/ps09/dlibrary/web/rs.html


Seznam citované literatury

důvodová zpráva k zákonu č. 222 2009 Sb., o volném pohybu služeb
důvodová zpráva k zákonu č. 223/2009 Sb.. kterým se mění některé zákony 

v souvislosti s přijetím zákona o volném pohybu služeb
důvodová zpráva k zákonu č. 155 2010 Sb.. kterým se mění některé zákony 

ke zkvalitněni jejich aplikace a ke sníženi administrativní zátěže podnika
telů

důvodová zpráva k zákonu č. 169/2012 Sb.. kterým se mění zákon č. 455/ 
1991 Sb.. o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), \e znění poz
dějších předpisů, a další související zákony

důvodová zpráva k zákonu č. 309/2013 Sb.. kterým se mění zákon č. 455/ 
1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění poz
dějších předpisů

důvodová zpráva k zákonu č. 140/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 455. 
1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění poz
dějších předpisů

důvodová zpráva k zákonu č. 289/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 455/ 
1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění poz
dějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů

důvodová zpráva k zákonu č. 527/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 253 
2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů, a další souvise
jící zákony, zákony související s přijetím zákona o evidenci skutečných 
majitelů a zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění pozdějších 
předpisů

důvodová zpráva k zákonu č. 261/2021 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s další elektronizací postupů orgánů veřejné moci

důvodová zpráva k zákonu č. 416/2022 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s využíváním digitálních nástrojů a postupů v právu obchod
ních společností a fungováním veřejných rejstříků

4. Ostatní zdroje

Czech Point [online]. Heslo Statistiky Czech POINT: [cit. 22.6. 2023]. Dostupné 
z:[https://www.czechpoint.cz/public /statistiky -a-informace /statistiky-czp/].

Česká správa sociálního zabezpečení [online]. Heslo Souhrnný přehled uka
zatelů. Česká správa sociálního zabezpečení [cit. 1. 2. 2023]. Dostupné z: 
[https://www.cssz.cz/ web/cz/souhrnny-prehled-ukazatelu#section_0].

Evropská komise. Heslo Nová pravidla o vysílání řidičů v silniční dopravě. 
[cit. 1. 12. 2022]. Dostupné z:[ https: transport.ec.europa.eu systém files 
mobilitypack1-posting_of_drivers_factsheet_cs.pdf].

Evropská komise. Heslo Otázky a odpovědi o vysíláni řidičů podle směrnice 
(EU) 2020/105" v souvislosti s přepravou zboží, [cit. 1.12. 2022]. Dostupné 
z:[https://transport.ec.europa.eu iransport-modes/road/rnobility-package-i/ 
posting-rules_cs].

609

https://www.czechpoint.cz/public
https://www.cssz.cz/
https://transport.ec.europa.eu


Seznam citované literatury

Evropská komise. Sděleni komise C(2021) 1457. Příručka k článkům 34-36 
Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU). Evropská komise, Brusel, 2021. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky [online]. Statistické údaje 
o podnikatelích. Česká republika, [cit. 28. 2. 2023]. Dostupné z:[ https: 
www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/].

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Stanoviska sekce pro státní 
službu. Česká republika, [cit. 15. 1. 2019]. Dostupné z:[https://www.mver. 
cz/sluzba/clanek/stanovisko-k-aplikaci-8 1 -zakona-o-statni-sluzbe.aspx].

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Heslo 100 let Proměn hranic 
našich regionů. Ministerstvo vnitra, [cit. 1. 8. 2022]. Dostupné z: [www. 
mvcr.cz]

Ministerstvo vnitra Slovenské republiky [online]. Heslo Stručný prehľad 
vývoja územného a správného členenia Slovenska. Ministerstvo vnitra [cil. 
1.8. 2022]. Dostupné z: [www.minv.sk |

Národní právní dědictví [online]. Slovník veřejného práva Československého, 
svazek III. P až Ř: 1934. Heslo Regály. Ústav státu a práva AV ČR [cit. 
1.7. 2022]. Dostupné z: [https://www.npd.cz].

Národní právní dědictví [online]. Všeobecný slovník právní. Díl čtvrtý. Rabat 
Švakrovství; 1899. Heslo Společenstva živnostenská; Soudy živnostenské. 

Ustav státu a práva AV ČR [cit. 1.7. 2022]. Dostupné z: [https://www.npd.cz].
Národní právní dědictví [online]. Všeobecný slovník právní. Díl druhý. Kabel 

Otcovství: 1897. Heslo Klid nedělní a sváteční: Komory obchodní a živ
nostenské. Ústav státu a práva AV ČR [cit. 1.7. 2022]. Dostupné z: [https: ' 
www.npd.cz].

Národní právní dědictví [online]. Všeobecný slovník právní. Díl první. Accessio 
Jistota žalobní: 1896. Heslo Daň výdělková. Ustav státu a práva AV ČR 

[cit. 1. 7. 2022]. Dostupné z: [https://www.npd.cz].
Národní právní dědictví [online]. Všeobecný slovník právní. Díl pátý. Tabák 

živnost zlatnická: 1899. Heslo Živnost. Ustav státu a práva AV ČR [cit 
1. 7. 2022]. Dostupné z: [https://www.npd.cz].

Národní právní dědictví [online). Všeobecný slovník právní. Díl třetí. Padě
lání peněz pych vodní: 1898. Heslo Pokladny nemocenské společenstev 
Pojištěni dělníků proti nemoci: Pojištění dělníků proti úrazu; Pokladny 
nemocenské okresní: Pokladny nemocenské. Ustav státu a práva AV ČR [cit 
1.7. 2022]. Dostupné z: [https://www.npd.cz].

Národní shromáždění republiky československé v prvém desítiletí. V Praze: 
Předsednictvo poslanecké sněmovny. 1928. Dostupné také z: https://ndk.cz 
uuid/uuid:08a2d7c0-46cc-1 le4-afld-001018b5eb5c

Národní shromáždění republiky Československé v druhém desítiletí (193' 
1938). V Praze: Předsednictvo poslanecké sně6l 1006movny, 1938. Dostupne 
také z: https://ndk.cz/uuid/uuid:a6a83542-bdba-43b7-8af0-87b9e4ff683d

Sociální péče a sociální politika v prvém desetiletí republiky. Praha: s. n.. 1928 
s. 19. Dostupné také z: https://ndk.ez/uuid/uuid:573050e0-67e7-l le7-8b- 
50-001018b5eb5c

610

http://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/
https://www.mver
mvcr.cz
http://www.minv.sk
https://www.npd.cz
https://www.npd.cz
http://www.npd.cz
https://www.npd.cz
https://www.npd.cz
https://www.npd.cz
https://ndk.cz
https://ndk.cz/uuid/uuid:a6a83542-bdba-43b7-8af0-87b9e4ff683d
https://ndk.ez/uuid/uuid:573050e0-67e7-l


Seznam citované literatury

Ústav pro studium totalitních režimu [online]. Heslo Přestavba - pokus 
o změnu. Ústav pro studium totalitních režimu [cit. 4. 9. 2022]. Dostupné 
z: [https://www.ustrer.cz uvod cesta-k-listopadu-1989 prestavba-pokus-o- 
-zmenu/].

611

https://www.ustrer.cz

